
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 24 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO N° 804 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 804 - Ventania, 24 de janeiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

PORTARIA N° 011, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Ensino Especial, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal 
n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. ROSANGELA APARECIDA MARTINS DE ABREU OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade n° RG-8.406.219-7/PR e do 
CPF/MF n° 051.331.269-21, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO ESPECIAL, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 8/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 8/2023, 
destinada a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, para execução de obras/serviços de pavimentação de vias 
urbanas na sede do Município, com Lajotas Sextavadas (bloquetes), conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, e 
projetos em anexos ao edital, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste., sob regime de empreitada 
por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e irreajustáveis. LOTE 1: PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA NA RUA OTTO 
HILGEMBERG Incluindo serviços de: Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 194,78m², PAVIMENTAÇÃO LAJOTA 
SEXTAVADA NA RUA PROJETADA 30 Incluindo serviços de: Pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 222,75m², 
PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA NA RUA SÃO JORGE Incluindo serviços de: Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. 
Metragem total de 913,80m², PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA RUA SÃO CRISTÓVÃO Incluindo serviços de: Meio fio; pavimentação do leito 
carroçável; sinalização. Metragem total de 801,48m², PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA RUA PAULO BRACISIERWCZ Incluindo serviços de: 
Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 706,88m², PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA RUA MINAS GERAIS + 
1 QUADRA R. TOCANTINS Incluindo serviços de: Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 1.660,00m². Cuja proposta 
apresentada pela proponente: CONSTRUTORA DALAZ LTDA, CNPJ/MF sob n° 10.773.614/0001-60, a qual demonstrou interesse na execução das 
obras/serviços objeto da licitação em epígrafe, foi analisada pela Comissão de Licitação em data de 27/10/2023, que a apreciou e julgou classificada conforme 
o quadro abaixo: 
CONSTRUTORA DALAZ LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA NA RUA OTTO HILGEMBERG Incluindo 
serviços de: Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 
194,78m². 

UNID 1,00 19.283,73 19.283,73 

1 2 PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA NA RUA PROJETADA 30 Incluindo serviços 
de: Pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 222,75m². 

UNID 1,00 16.814,63 16.814,63 

1 3 PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA NA RUA SÃO JORGE Incluindo serviços de: 
Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 913,80m². 

UNID 1,00 85.327,90 85.327,90 

1 4 PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA RUA SÃO CRISTÓVÃO Incluindo serviços 
de: Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 801,48m². 

M2 1,00 69.845,16 69.845,16 

1 5 PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA RUA PAULO BRACISIERWCZ Incluindo 
serviços de: Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. Metragem total de 
706,88m². 

M2 1,00 65.657,73 65.657,73 

1 6 PAVIMENTAÇÃO LAJOTA SEXTAVADA RUA MINAS GERAIS + 1 QUADRA R. 
TOCANTINS Incluindo serviços de: Meio fio; pavimentação do leito carroçável; sinalização. 
Metragem total de 1.660,00m². 

M2 1,00 135.648,60 135.648,60 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 392.577,75 
e considerou a proponente acima mencionada como sendo vencedora da licitação, por ter ofertado o preço global para execução da obra/serviços, objeto da 
licitação em epígrafe, abaixo do preço máximo previsto no edital e seus anexos; ratifico os atos decisórios da Comissão de Licitação, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima mencionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2024. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
REF.:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023. 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto da licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023, que após a 
análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu HABILITAR as seguintes proponentes: 

Nº PROPONENTE CNPJ 
01 EDERALDO DE ANDRADE LTDA 10.833.738/0001-93 
02 O.S. SOUZA & SOUZA LTDA 17.569.488/0001-75 
03 C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONTRUÇÃO 29.843.330/0001-20 
04 ENG TEC PROJETOS E EDIFICAÇÕES LTDA 42.740.986/0001-86 
05 J.C. DE OLIVEIRA & CIA S/S LTDA 10.689.212/0001-81 

E INABILITAR as seguintes proponentes: 
Nº PROPONENTE CNPJ 
01 SUBTIL COMPANY LTDA 48.809.208/0001-82 
02 ROGERIO DOMINGUES DE CAMARGO 36.306.498/0001-62 
03 CONSTRUÇÕES LM LTDA 31.358.436/0001-80 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 804 - Ventania, 24 de janeiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 3 (três) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2024. 

Edson Soares da Silva Reinaldo de Lara Cultz 
Presidente da Comissão Membro da Comissão 

Iedo José Stimamiglio 
Membro da Comissão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
TERMO ADITIVO Nº 1 

CONTRATO Nº 1/2023 
REF.: TOMADA DE PREÇO N° 8/2022 
Pelo presente instrumento particular a CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede a 
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 1203, Centro, inscrito no CNPJ sob nº 72.376.882/0001-03, neste ato representado por seu Presidente Sr. Sebastião Ferreira, 
em pleno exercício de seu mandato e funções, devidamente inscrito no CPF sob nº 028.688.239-63 e RG sob nº 7.196.983-5/PR, doravante simplesmente 
denominado CONTRATANTE, e, de outro, a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, CNPJ n° 76.030.717/0001-48, com sede na Rua Santo 
Campagnolo, 1200, sala 202, na cidade de Toledo/PR, neste ato, representada por seu Procurador Sr. João Luiz de Macedo Junior, portador da Cédula de 
Identidade RG n° 5.406.041-6/PR, devidamente inscrito no CPF n° 857.230.619-68, doravante simplesmente denominado CONTRATADA, tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do 
presente Termo Aditivo ao Contrato n° 1/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO 
O objeto do presente contrato é para prestação de serviços de licenciamento de software, incluindo os seguintes sistemas:  contabilidade pública, execução 
financeira, orçamento anual (PPA, LDO, LOA) e prestação de contas ao TCE/PR,  controle de frotas,  controle patrimonial, licitação e compras,  nota fiscal 
eletrônica de serviços, obras públicas/intervenção, portal da transparência, recursos humanos e folha de pagamento, tributação e dívida ativa, controle de 
frequência de entrada e saída de servidores públicos municipais, com o fornecimento de software para gestão e fornecimento de equipamentos de coleta,  
suporte técnico especializado recursos humanos suporte técnico especializado contábil e financeiro suporte técnico tributário, suporte técnico especializado em 
licitação e compras e suporte técnico operacional,  devendo a contratada disponibilizar in loco  02 (dois) profissionais uma vez por semana no Câmara 
Municipal de Ventania, sendo um contador e um técnico de informática com conhecimento de software a ser licenciado, para utilização no executivo 
municipal e legislativo municipal, em módulos objetos, de propriedade da CONTRATADA, relacionados no edital de Tomada de Preços nº 8/2022. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 1/2023 pelo presente Termo Aditivo, contados da data de 10/01/2024 a 09/01/2025. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
As parcelas do contrato n.º 01/2023, será reajustado em 4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por cento) que equivale ao índice inflacionário previsto no 
contrato. 
Assim, será efetuado o reajuste mensal de R$ 393,12 (trezentos e noventa e três reais e doze centavos), que resultará em um valor global anual do contrato de 
R$ 105.517,44 (cento e cinco mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos). 
Haverá, portanto, o pagamento mensal da quantia de R$ 8.793,12 (oito mil setecentos e noventa e três reais e doze centavos), até que atinja o valor global de 
R$ 105.517,44 (cento e cinco mil quinhentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos), devidos para o período contratual. 
CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual 
teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais. 
Edifício da Câmara Municipal de Ventania, aos nove dias de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2024-01-24T08:33:13-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




